
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.56 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Wednesday, 20 March 2024 

 

Dear Councillor,  
 
EXTRAORDINARY MEETING OF SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 
A Extraordinary Meeting of Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held Hybrid in the 
Council Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via Microsoft Teams 
on Tuesday, 26 March 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  

2.  Declarations of Interest    

 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations).  

 
3.  Call In of Cabinet Decision: Proposed Use of Land Transaction Transfer 

Protocol with Cardiff Capital Region for Land at Brynmenyn and Bryncethin   
3 - 28 

  
Invitees: 
 
Councillor Huw David – Leader of Council 
Councillor Rhys Goode - Cabinet Member for Housing, Planning and Regeneration  
Councillor Hywel Williams - Cabinet Member for Finance, Resources and Legal 
 
Janine Nightingale - Corporate Director, Communities 
Justin Kingdon - Group Manager - Corporate Landlord 
Laura Griffiths – Group Manager Legal & Democratic Services 
 

 
Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148/ 643694/ 643513/ 643696.  

Public Document Pack



 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



 

 

 
Meeting of:  

 
EXTRAORDINARY SUBJECT OVERVIEW  

AND SCRUTINY COMMITTEE 3  
 

 
Date of Meeting:  

 
26 MARCH 2024 

 

 
Report Title:  

 
CALL-IN OF CABINET DECISION:  

PROPOSED USE OF LAND TRANSACTION TRANSFER 
PROTOCOL WITH CARDIFF CAPITAL REGION FOR LAND 

AT BRYNMENYN & BRYNCETHIN 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF OFFICER – LEGAL & REGULATORY SERVICES, HR 

& CORPORATE POLICY 
 

 
Responsible 
Officer:  

  
MERYL LAWRENCE 

SENIOR DEMOCRATIC SERVICES OFFICER - SCRUTINY               
 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

 
The work of the Overview & Scrutiny Committees relates to 
the review and development of plans, policy or strategy that 
form part of the Council’s Policy Framework and 
consideration of plans, policy or strategy relating to the 
power to promote or improve economic, social or 
environmental wellbeing in the County Borough of 
Bridgend. Any change to the structure of the Scrutiny 
Committees and the procedures relating to them would 
require the Bridgend County Borough Council Constitution 
to be updated. 

 
Executive 
Summary:  
 

 
A Call-In Notice has been received and following  
consultation with the Scrutiny Chairs, an Extraordinary  
meeting of Subject Overview and Scrutiny Committee 
(SOSC) 3 has been arranged to consider the Call In of the 
decision of Cabinet on 12 March 2024 i

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 26 MAWRTH 2024 

 

COFNODION CYFARFOD ARBENNIG Y PWYLLGOR TROSOLWG PWNC A CHRAFFU 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD MAWRTH, 26 MAWRTH 2024 AM 10:00 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd 
 
S J Bletsoe C Davies  J E Pratt M J Williams 

 
Yn Bresennol yn Rhithiol 

 
N Clarke P Jenkins M Kearn W J Kendall 
G Walter I Williams   
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Y Cynghorydd M J Evans 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 

Y Cynghorydd Jonathan Pratt - Personol - Aelod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygiad. 
Y Cynghorydd William Kendall - Personol - Aelod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygiad. 
Y Cynghorydd Mike Kearn - Personol - Aelod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygiad. 
 
Gwahoddedigion: 
Y Cynghorydd Huw David    Arweinydd y Cyngor 
Y Cynghorydd Hywel Williams     Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a'r Gyfraith 
Y Cynghorydd Rhys Goode     Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
Y Cynghorydd John Spanswick    Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
Janine Nightingale     Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau  
Justin Kingdon    Rheolwr Grŵp - Landlord Corfforaethol 
 
Swyddogion: 
Laura Griffiths     Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataiddd  
Meryl Lawrence    Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Mike Pitman     Swyddog Cymorth Technegol, Gwasanaethau Democrataidd 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 26 MAWRTH 2024 

 

 
67. Ailystyried Penderfyniad y Cabinet: Protocol Arfaethedig Trosglwyddo Trafodion Defnydd Tir gyda Phrifddinas Ranbarth Caerdydd ar 
gyfer Tir ym Mrynmenyn a Bryncethin 
  

Penderfyniad 
 

Dywedodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu yn unol ag Adran 7.23 o 
Gyfansoddiad y Cyngor, bod tri Aelod o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu, ac un Cadeirydd Craffu, 
wedi gwneud cais i ailystyried penderfyniad Gweithredol a wnaed gan y Cabinet ar 12 Mawrth 
mewn perthynas â'r Protocol Arfaethedig Trosglwyddo Trafodion Defnydd Tir gyda Phrifddinas 
Ranbarth Caerdydd ym Mrynmenyn a Bryncethin 2024.   
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelodau a oedd wedi cefnogi'r galw i ailystyried i siarad am y 
rhesymau dros wneud hynny, ac aethant ati i gyfeirio at resymau dros yr Ail ystyried fel y manylir 
yn yr Hysbysiad Galw i Mewn (Atodiad B). 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelodau Pwyllgor i ofyn cwestiynau a chafwyd trafodaethau manwl 
rhwng Aelodau, Aelodau’r Cabinet a Swyddogion.  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd cwestiynau pellach i'r gwahoddedigion, diolchwyd iddynt am eu 
presenoldeb ac yna gadawsant y cyfarfod. 
 
Gydag ystyriaeth i p’un ai a oedd Aelodau yn fodlon gyda'r ymatebion a dderbyniwyd, gofynnodd 
y Cadeirydd i Aelodau'r Pwyllgor a oeddent yn dymuno:  
 

a) Cyfeirio'r penderfyniad yn ôl i'r Cabinet i'w ailystyried, gan nodi’r rhesymau a'r rhesymeg 
dros y cais: 

neu 
b) Benderfynu peidio â chyfeirio'r mater yn ôl i'r Cabinet. 

 
 
PENDERFYNWYD:   Ar ôl archwilio’r penderfyniad a’r trafodaethau manwl gydag Aelodau’r 

Cabinet a'r Swyddogion a wahoddwyd, daeth y Pwyllgor i'r casgliad na 
fyddai’r Penderfyniad yn cael ei gyfeirio’n ôl i'r Cabinet i'w ailystyried ond 
gwnaethpwyd yr Argymhellion canlynol i'r Cabinet, sydd i'w hadrodd mewn 
cyfarfod Cabinet yn y dyfodol: 

 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 26 MAWRTH 2024 

 

Argymhellion:  

1. Y dylai'r Cabinet ystyried derbyn adroddiad pellach ar amser priodol ar 

gyfer rhagor o wybodaeth, gan gynnwys hyd y brydles a thelerau gwerth y 

brydles. 

2. Y dylai'r Cabinet nodi’r pryderon a godwyd yn y Pwyllgor fel y'u 
cynhwyswyd yn yr Hysbysiad Galw i Mewn a'u cymryd i ystyriaeth yn 
ystod unrhyw drafodaethau pellach. 

Dyddiad y Penderfyniad 26 Mawrth 2024 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon ar gyfer Rhan Un a'r ddolen hon ar gyfer Rhan Dau. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12.47pm 
 

https://youtu.be/XTl9VmL65B4
https://youtu.be/YhNr9lZNx5E

